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dende med Tiltrædelse af , Konventionen. 
Det er der jo Mulighed for, og jeg vil gerne 
være med til at undersøge en saadan Mulig- 
hed. Men alt dette vilde ikke have været 
nogen Mulighed, hvis jeg ikke havde fore- 
taget det første Skridt, at forelægge Kon- 
ventionsudkastet for den høje Rigsdag. 

Det ærede Medlem Hr. Lundberg skit- 
serede en Ordning, saa vidt jeg kunde følge 
med og fik noteret ned, med følgende seks 
Bestemmelser: For det første Forbud mod 
Tørslibning paa Spartelfarver og Maling, 
der indeholder Blyhvidt. Jeg har i de 
sidste Dage haft nogle Forhandlinger med 
sagkyndige indenfor Malerfaget, som ogsaa 
støttede denne Betragtning.. Jeg tror, at 
dermed vil det væsentligste kunne opnaas, 
naar det ledsages af de følgende: Bestem- 
melser, som det ærede Medlem Hr. Lund- 
berg skitserede. For det andet, at der 
skulde gives Regler for Blyhvidts Anven- 
delse og Opbevaring. For det tredie, at 
der i de større Virksomheder, der er under- 
kastet Fabriktilsynets Kontrol, burde ind- 
rettes Vaskerum, Spiserum, Omklædnings- 
rum m. m. til Fremme af Hygiejnen. I de 
mindre Værksteder burde der i alt Fald 
være Neglebørste, Haandldæde og Vand til 
Raadighed. Dernæst, at. der burde indføres 
en 5 Minutters Pause inden Frokost, Middag 
og Aften, saa at vedkommende Malere 
lcunde faa Lejlighed til at rense sig. Ren- 
lighed paa dette Omraade, det ved vi jo 
meget vel, betyder ganske overordentlig 
홢 meget. Endvidere, at der skulde gennem- 
føres Opslag om Faren ved Anvendelse af 
Blyhvidt, og endelig, at der gennemførtes 
et aarligt L æ g e t i l s y n .  

Jeg kan ganske tiltræde det saaledes 
skitserede Program og vil meget gerne i 
Udvalget være med til at forhandle paa 
det Grundlag i Haab om, at vi da kunde 
naa til en Ordning, der falder indenfor 
Konventionens Rammer, idet denne Ord- 
ning fyldestgør den Hensigt, som Konven- 
tionsudkastet har. 홢 

Det ærede Medlem Hr. Johannes Lou 
henstillede til Socialministeriet, at der 
blev paalagt Lægerne en Anmeldelsespligt; 
han ønskede endvidere Forsøg med Erstat- 
ningsmidIer og endelig, at der gjordes mere 
til Neutralisering af disse Farvestöffers 
Giftighed. Jeg kan fuldt ud modtage disse 
Henstillinger og, skal gøre mit til, at vi i 
Socialministeriet faar overvejet disse Hen- 
stillinger, og bidrage til, at de fremmes i 
størst mulig Udstrækning; paa visse Punk- 
ter er vi jo i Socialministeriet ingenlunde 
alene Herrer derover. Der er jo gjort For- 
søg med Erstatningsmidler, og i den Kon- 

ference, jeg i de sidste Dage har haft - med 
sagkyndige fra Malerfaget, sagde man, at 
Brugen af Blyhvidt indskrænkes mere og 
mere, hvad ogsaa fremgik af det ærede 
Medlem Hr. Johannes Lous' Udtalelser, 
og at saadanne '-'Malestoffer som Zinkhvidt 
og Titanhvidt i stadig højere og højere 
Grad træder i Stedet. Det sidste skal være 
en Del dyrere. 

Det ærede Medlem Hr. Johannes Lou 
mente, at Begejstringens Morgenrøde ofte 
maatte vige for det gustne, kolde Overlæg 
"  ja, jeg vil i og for sig gerne overlade 
det ærede Medlem det gustne, kolde Over- 
læg, naar jeg maa beholde Begejstringens 
Morgenrøde og derved bidrage til, at der 
sættes noget i Værk. Det er nu en Gang 
Begejstringens Morgenrøde, der er Initia- 
tivet og den fremaddrivende Kraft, saa jeg 
har intet imod Gustenheden og Kulden, 
naar den alligevel former sig saa velvilligt 
og. forstaaen de som i det ærede Medlems 
Tale. 

Det ærede Medlem talte om, at det 
økonomiske spillede en Rolle, og at intet 
humant Fremskridt var muligt, uden at det 
indeholdt en økonomisk Gevinst. Som den 
Sætning var formet, kunde jeg ikke billige 
den, thi de allerfleste socialpolitiske Ind- 
greb, de fleste hygiejniske Foranstaltnin- 
ger vil koste noget. Men heldigvis tilføjede 
det ærede Medlem 홢 det undlod jeg ikke 
at bemærke -, at det skulde forstaas paa 
langt Sigt, og saa er vi ikke saa langt fra 
a,t være enige; for det er klart, at Foranstalt- 
ninger, der vel kan koste lidt mere i Øje- 
blikket, men som fritager adskillige Med- 
menn esker for farlige Sygdomme og derved 
dem selv og Samfundet for de Byrder, 
de vilde medføre, det er i Virkeligheden 
Foranstaltninger; som paa langt Sigt ogsaa 
medfører økonomisk Gevinst for Samfundet 
og dets enkelte Medlemmer. 

Som sagt, efter den relativt velvillige 
Modtagelse, som ikke Konventionsudkastet, 
men Tanken deri, Formaalet med dets 
Fremlæggelse, har Modtaget, "skal jeg med 
Glæde se paa, at Forslaget under Udvalgs- 
behandlingen underkastes en Behandling 
i den Aand, som jeg synes, her har været 
den fremtrædende. 

Lundberg: Jeg vil sige til det ærede 
Medlem Hr. Dahlgaard, at naar han talte 
om Surrogater, har jeg den Overbevisning, 
at saa længe vi ikke gaar videre, end jeg 
før skitserede, vil der overhovedet ikke 
blive Brug for andre Surrogater end dem, 
vi har i Brug i almindelig Praksis, thi da 
vil -, der kunne bruges Blyhvidt netop , paa 


